EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10, DE 2012
Inclua-se, no artigo 21 da Lei Complementar nº 1.124, de 1º de junho de 2010, a que se refere o artigo 1º do projeto em epígrafe, o seguinte § 4º, renumerando-se os demais:
“Artigo 1º - ...

Artigo 21 - ...

§ 4º - A criação, a implementação e a definição das regiões onde deverão ser estabelecidos os novos cursos de graduação e respectivas vagas, previstos no § 3º, serão precedidas de amplo debate na sociedade.”

JUSTIFICATIVA
A ampliação dos cursos da UNESP, o que significa a ampliação de vagas numa das universidades públicas estaduais, certamente trará benefícios às regiões abrangidas. No projeto de lei complementar apresentado não estão, entretanto, especificadas essas regiões ou quais os cursos a serem criados. Nem mesmo a exposição de motivos menciona tais temas. Os parlamentares tomaram conhecimento de que seriam cursos de Engenharia através de notícia veiculada no Diário Oficial do Poder Executivo de 14 de março, um dia após o encaminhamento da mensagem governamental. O Governador opta por fornecer à mídia as informações cujo teor deveria constar da mensagem encaminhada à Assembleia. Afinal, serão os deputados os encarregados de avaliar a proposta e aprová-la ou não.

Por outro lado, não há qualquer processo de debate com a sociedade, o que também poderia ser um vetor na definição dos cursos escolhidos. Em razão disso é que estamos propondo a presente emenda, a fim de prever um mínimo de participação da sociedade na definição da expansão dos cursos.
Sala das Sessões, em 22-3-2012.
a) Alencar Santana a) Telma de Souza a) Marco Aurélio a) Simão Pedro a) João Paulo Rillo a) Gerson Bittencourt